
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 45 DEL 02/05/2020

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Emergenza COVID-19 - Misure comunali di sostegno economico agli operatori economici su 
aree pubbliche.

L’anno 2020 il giorno 02 nel mese di Maggio alle ore 11:40, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dott. Paolo Ricci, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Si dà atto che gli Assessori Parrillo, Bettarini, Maraia e Mazzei sono collegati in videoconferenza,
attraverso la piattaforma tecnologica GoToMeeting fornita dalla ditta LCL Comunicazione S.r.l.s. Di
Monsummano Terme (PT) come previsto dall'art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, recante
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID19”  e  dal  Decreto  del
Sindaco  n.  3  del  31.03.2020.  Il  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  accertata  l’identità  dei
componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e riconosciuto legale

Premesso che:
-  l’Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e, con provvedimento
dell’11 marzo 2020, ha dichiarato il COVID-19 “pandemia”;

- Con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i seguenti provvedimenti adottati per fronteggiare l’emergenza sanitaria in corso:
- Decreti legge n. 6 del 23.02.2020, n. 9 del 02.03.2020, n. 18 del 17.03.2020 e n. 19 del

25.03.2020;
- DPCM del 23.02.2020, del 25.02.2020, del 01.03.2020, del 04.03.2020, del 08.03.2020, del

09.03.2020, del 11.03.2020, 22.03.2020, 01.04.2020, 10.04.2020 e 26.04.2020;
 
Considerate le conseguenze che hanno colpito gli operatori economici a causa della sospensione
delle attività disposta a livello nazionale;

Preso atto che:
- con  ordinanza  del  Sindaco  n.  10 del  11.03.2020,  è  stata  disposta  la  sospensione  del

mercato  settimanale  del  sabato  in  Piazza  XXVII  Aprile  fino  al  3.04.2020  compreso,
successivamente prorogata al 13.04.2020 compreso con ordinanza del Sindaco n. 16 del
2.04.2020, e ulteriormente prorogata al 03.05.2020 compreso con successiva ordinanza n.
18 del 14.04.2020;

- che con ordinanza  del  Sindaco  n.  19 del  27.04.2020,  è  stata  disposta  la  revoca della
sospensione  dello  svolgimento  del  mercato  settimanale  di  cui  al  precedente  punto,
ammettendo la presenza di numero tre banchi della categoria merceologica alimentare;

Considerato che nella gestione dell’emergenza sanitaria risulta prioritario il sostegno alle attività
economiche da parte del Comune, organo di governo che opera direttamente sul territorio e con la
popolazione, in ottemperanza al principio di cui all’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267
secondo cui “Il  comune è ente locale che rappresenta la comunità, ne cura gli  interessi  e ne
promuove lo sviluppo”;

Ritenuto opportuno:
- prevedere il differimento alla data del 30.09.2020 del termine di scadenza per il versamento

della TOSAP (Tassa per l’Occupazione Spazi e Aree Pubbliche) annuale per occupazioni
permanenti e ricorrenti;

- prevedere  l’erogazione  di  un  contributo  agli  operatori  economici  interessati  dai
provvedimenti  in  epigrafe,  quale  forma  di  parziale  sostegno  alle  attività  colpite
dall’emergenza sanitaria Covid-19;

- determinare il contributo in misura pari al dovuto per TOSAP e TARI (Tassa Rifiuti), sia per
le  giornate  di  sospensione,  in  caso  di  titolari  di  posto  fisso,  sia  per  le  giornate  di
occupazione effettuata durante l’intero periodo di emergenza, per i titolari di posto fisso e
per gli operatori “alla spunta”;

- condizionare  la  concessione  del  contributo  alla  presentazione  di  apposita  domanda su
modulo  predisposto  dall’ufficio  tributi  dai  contribuenti  in  regola  con  i  pagamenti  fino  al
31.12.2019;



Preso atto che il presente provvedimento è in deroga al vigente regolamento per la concessione
dei contributi stante l’eccezionalità dell’emergenza sanitaria in corso;

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visti:

- il  parere espresso ai sensi dell’art.  49 e art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  del
Responsabile del Settore Entrate e Sport in ordine alla regolarità tecnica;

- il  parere espresso ai sensi dell’art.  49 e art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  del
Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine
alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 5  su n. 5 presenti e votanti;

DELIBERA

1. approvare  la  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  che  deve,  qui  di  seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di differire il termine di scadenza per il versamento della TOSAP (Tassa per l’Occupazione
Spazi  e  Aree Pubbliche)  annuale  per  occupazioni  permanenti  e  ricorrenti  alla  data del
30.09.2020;

3. prevedere:
- l’erogazione  di  un  contributo  agli  operatori  economici  interessati  dai

provvedimenti in epigrafe, quale forma di parziale sostegno alle attività colpite
dall’emergenza sanitaria Covid-19;

- determinare il contributo in misura pari al dovuto per TOSAP e TARI (Tassa
Rifiuti), sia per le giornate di sospensione, in caso di titolari di posto fisso, sia
per  le  giornate  di  occupazione  effettuata  durante  l’intero  periodo  di
emergenza, per i titolari di posto fisso e per gli operatori “alla spunta”;

- condizionare  la  concessione  del  contributo  alla  presentazione  di  apposita
domanda su modulo predisposto dall’ufficio  tributi  dai  contribuenti  in regola
con i pagamenti fino al 31.12.2019;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  provvedimento  troverà
copertura attraverso ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale dell’Ente;

5.  di demandare all’ufficio tributi e finanziario l’esecuzione del presente provvedimento che
impegneranno  le  risorse  specifiche  in  relazione  alle  domande  pervenute  nei  termini  di
scadenza o effettueranno le necessarie scritture contabili;

6. Con  separata  votazione  unanime  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, evidenziata
l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico in premessa.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Emergenza COVID-19 - Misure comunali di sostegno economico agli 
operatori economici su aree pubbliche.

Il sottoscritto DI BELLA DANIELA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  48 del 30/04/2020.

 

Pieve a Nievole, 30/04/2020

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

DI BELLA DANIELA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Emergenza COVID-19 - Misure comunali di sostegno economico agli 
operatori economici su aree pubbliche.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
48 del 30/04/2020.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott. Paolo Ricci

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 11/05/2020 al 26/05/2020.

Data, 11/05/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo Ricci

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  05/06/2020 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 11/05/2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Ricci


